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1. UVOD 

 
Općina Ražanac je smještena oko 20 km sjeveroistočno od Zadra uz obalu Velebitskog kanala 
(g.š. 44° 16′ 57” N i g.d. 15° 21′ 08” E), Općina Ražanac graniči s općinama Starigrad, Posedarje, 
Poličnik, Vrsi te s Otokom Pagom. 

 
Površina, km2: 69,81 
Broj stanovnika: 2771 
Broj kućanstava: 950 
Gustoća st./km2: 42,11 
Broj naselja: 8 

 
Na području Općine Ražanac poslovi organiziranog sakupljanja, skladištenja, oporabe, te 
zbrinjavanja neopasnog otpada odlaganjem odgovornost su komunalne tvrtke Čistoća d.o.o. iz 
Zadra. 

Odvojeno sakupljeni otpad za recikliranje se predaje ovlaštenim sakupljačima, ovisno o vrsti 
otpada, a neopasni otpad se odlaže na odlagalište neopasnog otpada Diklo Grada Zadra kojim i 
upravlja. 

Tijekom 2018.g. donesen je Plan gospodarenja otpadom Općine Ražanac za razdoblje 2021.-
2023. godine. 

Stavkom 1. članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ( Narodne novine broj 94/13. i 
73/17.) propisano je da jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana 
gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine 
za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom službenom glasilu. 
 

Člankom 174. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine broj 94/13. i 73/17.) 
propisano je da postojeći županijski, gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom koji su 
doneseni na temelju Zakona o otpadu (Narodne novine broj 178/04., 111/06., 60/08. i 87/09.) do 
dana stupanja na snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do isteka roka na koji su doneseni u dijelu 
u kojem nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona i Plana. 
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2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 
 
 
Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 
 

 javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, i biorazgradivog 
komunalnog otpada, 

 odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 
krupnog (glomaznog) komunalnog otpada, 

 sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje 
tako odbačenog otpada, 

 provedbu Plana, 
 donošenje i provedbu Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne 

samouprave, odnosno Grada Zagreba, 
 provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom području, 
 mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje jedne ili 
više obveza, te je dužna sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih kategorija otpada sukladno 
propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada, te osigurati provedbu 
obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, 
zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost rada. 
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3. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE RAŽANAC 

 
Na području Općine Ražanac važeći je Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine 
Ražanac – 2017. godine ("Službeno glasilo Općine Ražanac" br. 03/17). 
 
U poglavlju 3.6. Postupanje s otpadom navedeno je da će Općina Ražanac sanirati divlja 
odlagališta, a gospodarenje otpadom će se nakon izgradnje RCGO Biljane Donje osloniti na 
cjeloviti sustav gospodarenja otpadom Zadarske županije. Do tada će se otpad odlagati na 
službenom odlagalištu "Diklo" u Zadru. 
 
U poglavlju 7. Postupanje s otpadom, člancima 111., 112. i 112a. je utvrđeno sljedeće: 
 
(a) Propisati mjere izbjegavanja i smanjivanja nastajanja otpada 
(b) Propisati mjere iskorištenja vrijednih dijelova otpada s ciljem smanjenja količine otpada 
(c) Uspostaviti program odvojenog sakupljanja opasnog otpada iz kućanstva koji se sastoji 

od kemijskih sredstava za čišćenje, boja i lakova, starih lijekova, istrošenih akumulatora 
i baterija, istrošenih motornih ulja i.t.d. 

(d) Odrediti mjere saniranja postojećih neuređenih odlagališta otpada i otpadom onečišćena tla. 
(e) Centralizirati odlaganje otpada za cijelu općinu s ciljem izbjegavanja nastajanja 

nekontroliranih smetlišta u skladu sa strategijom gospodarenja otpadom za područje 
Zadarske županije. 

(f) Propisati mjere nadzora i praćenja postupanja s otpadom. 
(g) Odrediti izvore i visinu financijskih sredstava za provođenje pojedinih mjera. 
(h) Odrediti rokove za izvršenje utvrđenih mjera. 
(i) Na području općine uspostaviti jedan do dva reciklažna dvorišta u svrhu edukacije 

stanovništva. Reciklažno dvorište trebalo bi sadržavati kontejnere za: PET ambalažu, 
limenke, staklo, papir, stare lijekove. akumulatore, otpadna motorna ulja, otpadna jestiva 
ulja. 

(j) Stimulirati i educirati stanovništvo u cilju kompostiranja biootpada čime se može 
smanjiti količina komunalnog otpada i do 25 %. 

(k) Građevinski iskopi i otpad od rušenje građevina (osim proizvoda koji u sebi sadrže 
katran) mogu se koristiti kao inertni materijal za punjenje iskopa i nasipavanja. 
Zabranjeno je nasipavanje terena iskopnim i otpadnim građevinskim materijalom izvan 
građevinskog područja. Zabranjeno je nekontrolirano nasipavanje obalnog područja 
mora. 

(l) Težiti provedbi programa postavljanja kontejnera za sabijanje otpada čime se u velikoj 
mjeri povećava učinkovitost postupka. 

(m) Prema Studiji o postupanju s otpadom za područje Zadarske županije ne predviđa se 
odlagalište otpada na području općine Ražanac, već se predviđa izgradnja jedne transfer 
postaje na kojima će se otpad sakupljati i selektirati, te odvoziti na središnje županijsko 
odlagalište otpada na kopno. 

(n) Postojeća nekontrolirana (divlja) odlagališta obavezno sanirati. 
 

Sva odlagališta otpada moraju se sanirati u skladu sa Prostornim planom Zadarske županije, 
odnosno odrediti prenamjena onih koja se neće koristiti. 
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(1) Planom se utvrđuje potreba sabiranja i skladištenja opasnog otpada izdvojeno iz 
komunalnog otpada (baterije, akumulatori, lijekovi, motorna ulja, boje, lakovi itd). 

(2) Opasni tehnološki otpad proizvođač je dužan skladištiti na propisan način do trenutka 
predaje ovlaštenom sakupljaču opasnog otpada. 

(3) Tehničko-tehnološke uvjete kojima mora udovoljavati prostor, oprema ili građevina za 
skladištenje opasnog otpada propisuje ministar zaštite okoliša i prostornog uređenja. 

 
U poglavlju 9.2. Primjena posebnih razvojnih i drugih mjera u točki (g) navodi se da u području 
zbrinjavanja otpada treba realizirati odluke o provedbi sustavnog i suvremenog načina 
zbrinjavanja otpada. 



 

 
 

 
Slika 3/1 – Korištenje i namjena površina 
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Slika 3/1 – Korištenje i namjena površina - Legenda 
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4. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE RAŽANAC 
 
Plan gospodarenja otpadom Općine Ražanac za razdoblje 2018.-2023. godine je donesen tijekom 
2018. godine. 

Prema članku 21. Zakona o održivom gospodarenju otpadom Plan gospodarenja otpadom 
jedinice lokalne samouprave, treba sadržavati sljedeće (u zagradi su navedena poglavlja ovog 
Plana u kojem su obrađene pobrojane teme): 

1. analizu, te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području jedinice lokalne 
samouprave, odnosno Grada Zagreba, uključujući ostvarivanje, 

2. podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 
odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva, 

3. podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te 
statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom, 

4. podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju, 
5. mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, 

uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, 
6. opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 
7. mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 
8. mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada, 
9. popis projekata važnih za provedbu odredbi Plana, 
10. organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera 

gospodarenja otpadom, 
11. rokove i nositelje izvršenja Plana. 

 

Plan gospodarenja otpadom Općine Ražanac za razdoblje 2018.-2023. godine usklađen je sa 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom, nacionalnom Strategijom i Planom gospodarenja 
otpadom te ostalim zakonskim dokumentima iz područja gospodarenja otpadom, a ujedno je 
usklađen i s okvirnom Direktivom EU-a o otpadu (2008/98/EC) koja se temelji na društvu 
usmjerenom na reciklažu, a koja postavlja prioritete: 

- sprječavanje nastajanja otpada, 
- pripremu za ponovnu uporabu, 
- recikliranje, 
- ponovno korištenje (oporaba), npr. energetsko korištenje i dr., 
- zbrinjavanje ostatnog otpada. 

 
Provedbom ovog Plana gospodarenja otpadom, planiraju se postići sljedeći ciljevi: 

- Povećanje nadzora toka otpada 
- Mjere izbjegavanja i smanjivanja otpada 
- Unapređivanje cjelovitog sustava gospodarenja otpadom 
- Edukacija i komunikacija s javnošću 
- Razvoj sustava odvojenog skupljanja „približavanjem mjestu nastanka, naročito 

komunalnog otpada“ 
- Povećanje udjela odvojeno prikupljanog otpada 
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- Unapređenje recikliranja i ponovne oporabe otpada 
- Obrada ostatnog otpada prije konačnog zbrinjavanja 
- Smanjivanje udjela biorazgradivog otpada koji treba odložiti 
- Postupno napuštanje odlaganja neobrađenog otpada (do 2021. godine) 
- Samoodrživo financiranje sustava gospodarenja komunalnim otpadom prema Zakonu o 

održivom gospodarenju otpadom 
 
Navedeni ciljevi gospodarenja otpadom na području Općine Ražanac planiraju se realizirati 
ispunjavanjem mjera: 

- educirati komunalne redare o potrebnim aktivnostima sa svrhom nadzora nad 
gospodarenjem otpadom 

- razvoj sustava kompostiranja u vlastitom vrtu radi izbjegavanja nastanka biorazgradivog 
otpada i uspostavljanjem kutka za ponovnu uporabu u reciklažnom dvorištu radi 
sprječavanja i smanjenja nastanka otpada 

- nabaviti spremnike za odvojeno sakupljanje biootpada i suhih reciklata te opremiti 
spremnike sustavom za evidenciju 

- edukacijom i komunikacijom s javnošću utjecati na izbjegavanje i smanjenje količina 
otpada, povećanje količine i čistoće odvojeno sakupljenih vrsta otpada, 

- nakon uspostave RCGO Biljane Donje, sakupljati i obraditi miješani komunalni, ostatni 
otpad i biorazgradivi otpad te postupno napustiti odlaganje neobrađenog otpada 

- izgraditi reciklažno dvorište za sakupljanje posebnih kategorija otpada iz kućanstava 
- sudjelovati u izradi procjene količina otpada koji sadrži azbest za Zadarsku županiju 

procjenom količina s područja Općine Ražanac 
- čistiti uvale od nakupljenog morskog otpada 
- sanirati lokacije onečišćene odbačenim otpadom u okoliš, a nakon sanacije označiti 

upozorenjima o zabrani odlaganja otpada te, gdje je to moguće, prepriječiti pristup 
istima za odlaganje otpada 

- provoditi načelo "onečišćivač plaća" uz naplatu otpada po količini 
 

Plan gospodarenja otpadom Općine Ražanac izrađen je sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom. 

Plan gospodarenja otpadom grada ili općine donosi gradsko, odnosno općinsko vijeće, uz 
prethodnu suglasnost upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za 
poslove zaštite okoliša. 

Jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje Izvješće o provedbi Plana jedinici područne 
(regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i 
objavljuje ga u svom službenom glasilu. 
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5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA 
PODRUČJU OPĆINE RAŽANAC, UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

 
Na području Općine Ražanac uspostavljen je rad reciklažnog dvorišta putem mobilne jedinice. 
Rad mobilnog reciklažnog dvorišta organiziran je putem komunalne tvrtke Čistoća 
d.o.o. iz Zadra. 
Na području Općine Ražanac poslovi organiziranog sakupljanja, skladištenja, uporabe, te 
zbrinjavanja neopasnog otpada odlaganjem odgovornost su komunalne tvrtke Čistoća d.o.o. iz 
Zadra. 
Odvojeno sakupljeni otpad za recikliranje se predaje ovlaštenim sakupljačima, ovisno o vrsti 
otpada, a neopasni otpad se odlaže na odlagalište neopasnog otpada Diklo Grada Zadra kojim i 
upravlja. 
Obuhvatnost stanovnika i ostalih korisnika uslugom organiziranog sakupljanja i odvoza otpada 
na području Općine Ražanac u 2021. godini je 100 %. 
Ukupno na području Općine Ražanac registrirano je oko 1.834 korisnika (stalni i povremeni 
korisnici) usluge organiziranog odvoza otpada. 
Miješani komunalni otpad na području Općine Ražanac odlaže se u kante koje su dodijeljene 
kućanstvima, kao i u kontejnere postavljene po naseljima te se kasnije kao takav odlaže na 
odlagalište otpada Diklo Grada Zadra. Za višak otpada moguće je kupiti dodatnu vrećicu 
volumena 80 litara s logotipom Čistoće d.o.o. Zadar. Odvoz navedenog otpada obavlja se 1× 
tjedno zimi, odnosno 2×tjedno ljeti. 
Na području Općine Ražanac ustrojeno je odvojeno prikupljanje otpadnog papira kao i otpada 
od ostalih polimera (plastike) putem namjenskih vrećica (plave vrećice za papir, a žute za 
plastiku), a odvoz odvojeno sakupljenog otpada provodi se u suradnji s trgovačkim društvom 
Čistoća d.o.o. iz Zadra po ključu "od vrata do vrata". Odvoz navedenog otpada obavlja se 2× 
mjesečno. 
Također, na području Općine Ražanac postavljeni su spremnici za odvojeno prikupljanje papira, 
odnosno plastike, tekstila, stakla i metala. U naselju Ljubački stanovi postavljen je 1 kontjner od 
2.500 l za otpadni papir, a u naselju Ražanac 2 kante od 240 l i 3 kontjnera od 2.500 l za otpadni 
papir te 2 spremnika za suhe reciklate (otpadna plastika i dr.). 
Troškovi gospodarenja otpadom se obračunavaju prema Cjeniku (2018. godina) na temelju 
Pravilniku o općim uvjetima isporuke komunalne usluge skupljanja i odvoza komunalnog 
otpada, Čistoća d.o.o. Zadar, i to prema volumenu i prema vrsti korisnika: kućanstva i kategorija 
poslovnog prostora, cjelogodišnjim ili sezonskim korisnicima, te ovisno o broju odvoza, odnosno 
tipu stanovanja (individualno ili kolektivno stanovanje). 

 
Na području Općine Ražanac planira se izgradnja reciklažnog dvorišta na lokaciji Vulete u kojem 
će se sakupljati posebne kategorije otpada (građevni, električne i elektronički, baterije i 
akumulatori i druge vrste neopasnog i opasnog otpada iz kućanstava, za koje je gospodarenje 
propisano posebnim pravilnicima). 
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6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, 
ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I 
BIORAZGRADIVOG OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUČJU 
OPĆINE RAŽANAC 

 
Proizvedeni otpad s područja Općine Ražanac je organizirano prikupljen putem programa odvoza 
miješanog komunalnog otpada i drugih odvojeno sakupljenih vrsta otpada (glomazni otpad, papir 
i dr) s mjesta primopredaje, odnosno s lokacija gdje su smješteni reciklažni otoci i kontejneri za 
odvojeno sakupljanje reciklabilnog otpada od strane Čistoće 
d.o.o. Zadar. 
Podaci o količinama iznose se u tablici dolje. 
 
 

Tvrtka 
ili 
naziv 

Područje sa 
kojeg je otpad 
skupljen 
(općina/grad) 

Broj 
stanovnika 
obuhvaćen 
skupljanjem 

Ključni 
broj 
otpada 

Naziv otpada Ukupno 
sakupljeno 
(preuzeto u 
tekućoj 
godini) 
tona 

Čistoća Općina 2.7711
 20 03 01 miješani komunalni oko 9802

 

d.o.o. Ražanac   otpad  

Zadar   15 01 02 plastična ambalaža oko 182
 

   15 01 10* ambalaža koja sadrži oko 12
 

    ostatke opasnih tvari  

    ili je onečišćena  

    opasnim tvarima  

   20 01 01 papir i karton oko 182
 

   20 01 02 staklo oko 12
 

   20 01 11 tekstil oko 0,52
 

   20 01 34 baterije i oko 0,52
 

    akumulatori, koji  

    nisu navedeni pod 10  

    01 33*  

   20 01 35* odbačena električna i oko 0,52
 

    elektronička oprema  

    koja nije navedena  

    pod 20 01 21* i 20  

    01 23*, koja sadrži  
    opasne komponente  

   20 03 07 glomazni otpad oko 552
 

1procjena za 2022. godinu 
2prva procjena za 2022. godinu 

 
Na području Općine Ražanac nema odlagališta. 

 
Tijekom 2022. godine izvršena je procjena stanja lokacija s odbačenim otpadom (tzv. "divlja 
odlagališta") vezano za količine i vrste odbačenog otpada te je dana procjena troškova sanacije 
istih. 
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7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 
GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH 

ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM, 
 
Na području Općine Ražanac nema odlagališta. 
 
 
 

 
8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM 

UKLANJANJU 
 
Na području Općine Ražanac postoji 4 lokacije s odbačenim otpadom, tzv. "divlja odlagališta". 
 
Podaci o lokacijama odbačenog otpada prikazuju se u tablici dolje. 

Redni 
broj 

Naziv divljeg odlagališta Procijenjena 
količina otpada 
u m3

 

Najzastupljenije 
vrste odbačenog 
otpada 

Divlje 
odlagalište 
uklonjeno 
 
DA/NE 

1 Begani 1794/1 k.o. Ražanac  
90 

građevni otpad 
65%, ostalo 35% 

NE 

2 Valke, 3400 k.o. Ražanac  
185 

građevni otpad 
10%, ostalo 90% 

NE 

3 Bara, 6203 k.o. Ražanac  
200 

građevni otpad 
80%, ostalo 20% 

NE 

4 Put Visočana  
320 

građevni otpad 
80%, ostalo 20% 

NE 

 UKUPNO: 795   
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9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 
SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO- 
INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA, 

 

Mjere sprječavanja nastanka otpada u svrhu postizanja definiranih specifičnih ciljeva 
sprječavanja nastanka otpada za prethodno plansko razdoblje su sljedeće: 

- Organizacija komunikacijske kampanje za građane 
- Poticanje razmjene i ponovne uporabe isluženih proizvoda, odnosno doniranja 

hrane 
- Promicanje kućnog kompostiranja 
- Poticanje da se što više kupuju proizvodi koji se mogu reciklirati 
- Poticanje da se pri kupovini izbjegava roba u jednokratnoj ambalaži 
- Poticanje sprječavanja korištenja i nastanka otpadnih plastičnih vrećica i slične 

ambalaže 
 

Tijekom 2022. godine na području Općine Ražanac su se primjenjivale mjere smanjenja nastanka 
otpada, gdje je god to moguće i na dobrovoljnoj bazi kompostiranjem u vrtu, ponovnim 
korištenjem prikladne ambalaže u kućanstvima, doniranjem hrane i iskoristivih predmeta i 
materijala putem dobrotvornih organizacija (npr. aktivnosti "Hrvatskih ljiljana sv. Ante" iz 
Ražanca i dr.). 

Navedene mjere smanjenja bile su poticane, između ostalog, i sustavom naplatom usluge odvoza 
i zbrinjavanja otpada prema količini proizvedenog otpada (naplata po volumenu spremnika i 
broju odvoza) uz informativno-edukativne aktivnosti pružatelja usluge gospodarenja otpadom. 

 
 
 
 

10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I 
POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA, 

 
 

Tijekom 2022. godine provodila se naplata prema načelu "onečišćivač plaća" uz naplatu prema 
količini, tj. volumenu spremnika i broju odvoza, u skladu s Cjenikom usluga Čistoće 
d.o.o. Zadar. 
 
Problematični, odnosno opasni otpad iz kućanstava, kao i druge vrste neopasnog otpada te 
posebnih kategorija otpada odvojeno se sakupljao putem mobilnog reciklažnog dvorišta koje je 
prema unaprijed poznatom rasporedu bilo raspoređeno u Općini Ražanac 5 puta godišnje. 
 
Također, provedena je i redovna izobrazba djelatnika službi za komunalnog redarstvo. 
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11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I 
BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG 
PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE 
KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA, 

 
 

Na području Općine Ražanac u protekloj godini provodilo se odvojeno sakupljanje reciklabilnog 
otpada (papira i plastike) putem spremnika i vrećica, kao i putem reciklažnih ("zelenih") otoka i 
samostojećih spremnika optimalno raspoređenih na području Općine Ražanac. Tijekom 2022.g. 
završeno je dijeljenje kanti za reciklabilni otpad građanima na području Općine Ražanac, koje je 
osigurala Općina Ražanac uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.  
 
Preostali otpad, miješani i biorazgradivi otpad, kao i morski otpad od čišćenja uvala, odvozio se 
na odlagalište Diklo u Zadru. 
 
 
 
 

12. POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, 
ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA 
ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM, 

 
 

Planom gospodarenja otpadom za Općinu Ražanac, koji je donijet za razdoblje 2018.-2023. 
provodile su se aktivnosti vezane za projekte u naprijed navedenom planu. 

 Također su se provodile aktivnosti u skladu sa Zakonom o održivom gospodarenju otpadom 
vezano uz izbjegavanje i smanjenje nastajanja otpada, odvojeno sakupljanje otpada radi 
reciklaže, te odvojeno sakupljanje glomaznog otpada i posebnih kategorija otpada. 
 
Nadalje, prema Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022 
godine, do kraja 2017. godine propisano je uvođenje naplate prikupljanja i obrade miješanog i 
biorazgradivog komunalnog otpada po količini na način da se korisnika javne usluge potiče na 
odvajanje otpada, odnosno na smanjenje količine proizvedenog otpada. 
 
Tijekom 2022. godine provedena je i redovna izobrazba djelatnika službi za komunalnog 
redarstvo radi upoznavanja s odredbama nacionalnog plana gospodarenja otpadom. 
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13. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

 
 

Redni 
broj 

Predviđeno PGO za 2021. god Izvršeno 
DA/NE/DJELOMIČNO 

1 Mjere izbjegavanja i smanjenja stvaranja otpada 
putem kućnog kompostiranja i doniranja 
iskoristivih predmeta 

 
DA 

2 Mjere odvojenog sakupljanje otpada DJELOMIČNO 
3 Identifikacija lokacija s odbačenim otpadom, 

procjena količina i vrsta odbačenog otpada te 
procjena potrebnih financijskih sredstava za 
sanaciju istih 

 
DA 

4 Naplata usluge prikupljanja i obrade otpada 
miješanog i biorazgradivog otpada prema 
količini 

DA 

5 Redovna izobrazba djelatnika službi za 
komunalnog redarstvo radi upoznavanja s 
odredbama nacionalnog plana gospodarenja 
otpadom. 

DA 

 
 
 
Za aktivnosti predviđene Zakonom o održivom gospodarenju otpadom i Planom gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022 godine, a koje su navedene u prethodnoj 
tablici, nositelj aktivnosti je Općina Ražanac. 
 
Navedene opće aktivnosti su izvršene, a odvojeno sakupljanje je djelomično izvršeno budući da 
je tijekom 2022. godine, prema prvim procjenama, nije dostignut cilj od 30% odvojeno 
prikupljenog komunalnog otpada (prvenstveno papira/kartona, plastike, metala, biootpada i 
glomaznog otpada) prema dinamici postizanja cilja 1.2 iz Plana gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022 godine. 
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BROJ: 06 Ražanac, 08.05.2023. GODINA: VIII 

 

14. ZAKLJUČAK 
 
Na području Općine Ražanac, u 2022. godini nastavno na prethodnu godinu uspostavljen je i 
aktivan cjeloviti sustav gospodarenja otpadom koji podrazumijeva pružanje organizirane usluge 
odvojenog sakupljanja, odvoza i uporabe reciklabilnog otpada, odnosno zbrinjavanja miješanog 
komunalnog otpada, uz sustav naplate usluge koji potiče korisnike na smanjenje, odnosno 
izbjegavanje stvaranja otpada. 
 
Također, vođene su aktivnosti na promicanju doniranja predmeta i hrane u sklopu lokalnih 
karitativnih akcija te edukacije i informiranja stanovništva i djelatnika komunalnih službi o 
sustavu gospodarenja otpadom i izbjegavanju nelegalnog odbacivanja otpada u okoliš. 
 
Donošenjem Plana gospodarenja otpadom Općine Ražanac za razdoblje 2018.-2023. godine, te 
korištenjem sredstava za dodatno opremanje i izgradnju objekata za gospodarenje otpadom uz 
nastavak edukativno-informativnih aktivnosti, ostvarit će se preduvjeti za učinkovito 
funkcioniranje cjelovitog sustava gospodarenja otpadom i dostizanje propisanih ciljeva 
gospodarenja otpadom. 

 


